tantur, & Apostolorum instituta in illis Spiritu S. re-
 nouant, qui ad exemplum illorum credentium conuer-
 nerant in vnum, quibus erat cor vnum, & anima vna
 qui Pastoribus suis in xta Ecclesiasticae traditiones obe-
 diunt. Sicque haec sancta, & placens Deo institutio an-
 tiquitas, & ab ipsis sepe primordijs obseruata, extitit,
 & sacra Basilica in per dicti ordinis clericos per longa
 tempora sancte, & salubriter gubernatam fuisse certis-
 sima scientis, & veritate comperimus, & hoc euidentis-
 sime attestantur innumerabilia documenta. Cui autem
 hoc primum, & salutare institutum mundo in maligno po-
 sito, ex antiqua hostium inuidia fuerit perturbatum, &
 per saecula record. Bonifacium Octauum praedecessorem
 nostrum quadam illius temporum multitudine consideratio-
 ne immutatum, & per ipsum Patrum terminum contra
 diuina praeccepta translata noscantur, & amari Regu-
 laribus Canonice secularium Clericorum, & Canonico-
 rum fuerit dicta Ecclesiae cura, & gubernationi com-
 missa, & dignitatum, officiorum, canonuatum, pre-
 bendarum, & beneficiorum erectio, institutio, deputa-
 tio, & fundatio celebrata: ceru etiam tunc expressu
 causis, quae diuina clementia cum omnibus in illa im-
 mutatione narrati nostri temporibus eminens nunc
 cessant, & cessare amplius futuri temporibus Domino
 largiente sperantur: ex praefata immutatione sancta
 Basilica plurimum ab illa sancta institutione in sacro
 cultu, diuino officio, & sacrosancti mysterij, ac in spi-
 ritualibus, & temporalibus deformata, & passa fuerit
 detrimenta quamplurima: & vbi prius religio, & hone-
 stas cum honorum temporalium veritate florebat, vix
 saltem vestigium potuerit bonorum temporalium ap-
 parere, & habitaculum Domini quadam spiritali, &
 temporalis squaliter solitudine. Nihil amplius nostra
 menti, nostri affectibus, nostrae salutis, & humeris im-
 minere conspimus, quam vti pristinum sanctam, & di-
 uinum opus, primam scilicet institutionem reparamus,
 Patrum terminos reponamus, & quasi tacenti manum
 porrigentes, sanctam Ecclesiam Lateranensem ad pri-
 meum statum, & ordinem reducamus. Non profecto
 minor existimamus mercedem, & meritum vitam hanc,
 & sanctam conuersionem primitina Ecclesia, qua de-
 calecente feruore fidelium iam penes defluxit, inspiran-
 te, & prosequente diuino Spiritu renouare, quam alio-
 rum sacrorum ordinum Religionem amplissime per diu-
 nam misericordiam frequenter, & florentes eiusdem
 Spiritu perseverantia custodire.

Nos igitur, qui licet immeriti, B. Petri residentis in
 loco, & prout nobis diuina clementia possit, & seire do-
 nauerit, Romanae Ecclesiae sanctitati, honori, & gloria,
 & sub religione viuendum salutari propagationi, &
 ampliationi paterni studij efficaciter intendimus, qui-
 que ante apostolatam nostram (vbi conscientia nostra
 testis est Deo) dum adhuc essent in minori officio con-
 stituti specialim ad hanc venerabilem Ecclesiam deuo-
 tionem gestimus, & continue spirituali exultatione ce-
 cinimus cum Propheta: Domine dilexi decorem domus
 tuae, & locum habitacionis gloriae tuae: & Quam dile-
 cta tabernacula tua Domine virtutum, concupiscit, &
 defecit anima mea in atria Domini: Et post hac ex-

speciali apostolatus officio hinc Ecclesia nostra existimus debetores, per quam datur, ut in iugulare, & praeferre ceteris omnibus debeamus. Considerantes enim merito salutem expetere, qui Saluatorem toto corde venerantur, ac non dubitantes, quod si religiose paternam benignitatem prosequamur, nostris opportunis clementem Deum reperiemus. Post desiderationem providam, quam cum fratribus nostris diligenter habuimus, ad laudem omnipotentis Dei auctoritate Apostolica, ex certa scientia, pro Ecclesia Dei, Catholicae fidei, & Religionis Christianae honore, & Saluatoris nostri gloria, & pro publica utilitate, & animarum salute, & dilectae Lateranensis Ecclesiae statui, veneratione, commodis, & honore, & usatam sanctam Basilicam ad primam institutionem, & primum statum reducimus, & reponimus.

Ve ordo canonicus, qui secundum Deum, & Beati Augustini regulam ibi nobiscum institutus, perpetuo futuris temporibus in dilecta venerabili Basilica vigeat, & in uoluntate obseruetur. Ac decernimus, & ordinamus, & perpetua stabilitate firmamus, ut praefata Basilica per praefati ordinis clericos in perpetuum gubernetur. Illam quoque dicitur regularium clericorum, & canonicorum curae, gubernationi, administrationi, & plenissima dispositioni cum omnibus spiritualibus, & temporalibus bonis committimus, concedimus, & largimur. Sit ibi religiosorum clericorum sacerdotum Conuentus, qui Anglicam in terris agentis vitam, in diuina laudibus diebus, ac noctibus perseverent: & nihil aliud cogitent, nisi quod ad Domini pertinet seruitutem, & in lege Domini in deserta meditatione versentur. Pariterque auctoritate Omnipotentis Dei, & ex Apostolica potestate plenitudine seculares clericos & canonicos, ac eorum regimen, curam, gubernationem, & institutionem ex nunc ad eadem Basilicam amouemus, & ex abundanti Sedis Apostolicae providentia tollimus, extinguimus, remouimus, ac suppressimus, illiusque Ecclesiae regimini seculares clericos, canonicos incapaces efficiamus. & Bonifacii praedicti institutionem, ordinationem, immutationem, & renouationem, & caetera praemissa constituta quaelibet, & decreta cum omnibus inde secuta, ac si praesentibus de verbo ad verbum inserta essent, cassamus, tollimus, reuocamus, & annullamus: & quascunque Ecclesiasticas dignitates, officia, canonicas praebendas, beneficia, capellanas, siue aliarum beneficia quomodocunque, & a quibuscunque etiam secularibus personis instituta, & per quoscunque etiam S. R. E. Cardinales regi consueti, & quidquid ex immutatione praedictae institutionis, & subsistentur extitit, ex nunc suppressimus, aboleamus, & extinguimus. necnon dignitatum, officiorum, praebendarum, beneficiorum, capellarum, siue altarum praedictorum bona, iura, fructus, redditus, & praerogatas ad commune patrimonium illius Basilicae dilectae regularibus clericis in perpetuum deseruaturam reducimus, appropriamus, & incorporamus. Praesentes quoque seculares canonicos, qui decem dumtaxat numero supersites existunt, ac clericos, & beneficiatos praedictis auctoritate, potestate, & scientia memoratis, ex causis praedictis, & alijs multiplicibus, quas ex certa

scientia nostra firmissima veritate conperimus, & ad dicimus, a dilecta Ecclesia, officij, beneficij, canonicis, praebendis, iuribus, & bonis praedictis amouemus, & nobilissimo iuribus futuris temporibus in praedictis habere volumus, auctoritate & potestate Apostolica plenitudine, decernimus, & statuimus: largiente Domino circa eorum statum, & salubrem profectionem, quantum a Deo datum fuerit, viriliter proueri.

Quia vero diuina misericordia sub regularium canonicorum proposito deuotus a Deo plures familias, cetus, consortia, congregationes, & Ordines habet Christianae religionis, & sanctam conuersionem clementia Saluatoris nostri temporibus multiplicare dignata est, nos in huius sancti operis institutione, & ad tanta rei magnitudinem ad Saluatorem nostrum directi iura nostra uoluntatem inuicem, & pie considerantes, & diuini sedulo studio reuoluentes, ad nouellam in uinea Domini plantationem, religiosam familiam Dei, congregantem de Erissonaria nuncupatam, qua sub eadem Beati Augustini regula altissimo militat, et, & sacramentum, praeter certis conperimus, deuota puritate seruamus, in usus regule vigore, & Ordinis disciplina Saluatoris ipsius famulatur, & Religioni dedit, in carne non suauis carnem uincit, in gratiarum benedictionibus quibus multiplices, & vberes fructus in agro Domini ipsius sancto ministrant & afferre noscuntur, releximus, & mentem nostram diuina inspiratione conuertimus.

Auctoritate igitur apostolica, scientia & potestate, praedicti ordinem, & congregationem praedictam in dilecta Ecclesia confirmamus, ponimus, erigimus, & deputamus: & sanctam Basilicam cum omnibus suis temporalibus, & spiritualibus bonis, iuris, iuribus, praedictibus, privilegijs, exemptionibus in perpetuum dilectae congregationi concedimus, committimus, & inuicem tenendam, possidendam, regendam, & gubernandam largimur, appropriamus, & incorporamus, donamus, & tradimus: ut sub praefata congregationis iure uincit futuris temporibus permaneat. Ac statuimus, & decernimus, ut propria demerit religio, & dilectae Ecclesiae originalis ordo, & institutio habeatur, nec unquam ea liberè, & propria auctoritate accipere, & apprehendere, & fructus, ac proventus in suam uoluntatem conueterere valeant, ex nostra permissione conuicti. Capitulatum quoque, & Conuentum praesentem regularium canonicorum, cum omnibus iuribus, & privilegijs habentibus noscuntur, cum omnibus iuribus, & privilegijs habentibus.

Decernimus praeterea, ac statuimus, ut demeritis in dilectae congregationis Conuentu, & iuxta ad huiusmodi Basilicae titulum, & totius congregationis capite nomen accipiant, & SALVATORIS CONGREGATIO appellentur, & singulis dilectae congregationis canonicis, ubicunque Domino seruantes, huius Basilicae clericis, ministros, & Religiosos, ac de ipsius Capitulo gremio in omnibus iuribus, & privilegijs censeri decernimus, ac ibidem summi Regu laudes, obseruatos, gratias actiones, & quotidianas preces, ac sacrificia pro Christiani populi, & Romanae Ecclesiae salute decens cordis, & purissimi mentibus offerant.

Non-

si autem nos, qui semper istud in rebus gessimus, & inter plurimam qua pro Christiana Catholica fide, & religione habere, & ampliatione, & diuinitus, & ad hunc saluati uero nos, sicut immemorata diuina clementia nostris deus in operari dignatus, hoc salutare opus, & sanctae Romanae Ecclesiae, & cognominis, & cetera praemissa scilicet, & officia scilicet meminerit, quibus saluati seruati, & sub dilectae Basilicae, & idem Februarius pontificatus no-

si autem nos, qui semper istud in rebus gessimus, & inter plurimam qua pro Christiana Catholica fide, & religione habere, & ampliatione, & diuinitus, & ad hunc saluati uero nos, sicut immemorata diuina clementia nostris deus in operari dignatus, hoc salutare opus, & sanctae Romanae Ecclesiae, & cognominis, & cetera praemissa scilicet, & officia scilicet meminerit, quibus saluati seruati, & sub dilectae Basilicae, & idem Februarius pontificatus no-

si autem nos, qui semper istud in rebus gessimus, & inter plurimam qua pro Christiana Catholica fide, & religione habere, & ampliatione, & diuinitus, & ad hunc saluati uero nos, sicut immemorata diuina clementia nostris deus in operari dignatus, hoc salutare opus, & sanctae Romanae Ecclesiae, & cognominis, & cetera praemissa scilicet, & officia scilicet meminerit, quibus saluati seruati, & sub dilectae Basilicae, & idem Februarius pontificatus no-

si autem nos, qui semper istud in rebus gessimus, & inter plurimam qua pro Christiana Catholica fide, & religione habere, & ampliatione, & diuinitus, & ad hunc saluati uero nos, sicut immemorata diuina clementia nostris deus in operari dignatus, hoc salutare opus, & sanctae Romanae Ecclesiae, & cognominis, & cetera praemissa scilicet, & officia scilicet meminerit, quibus saluati seruati, & sub dilectae Basilicae, & idem Februarius pontificatus no-

Monasterium in super, & claustrum, quod apud di-
 ctam Ecclesiam pro tanta rei institutione, & Saluato-
 ris honoris nostrae salute magnis expensis, oneribus, &
 amplissima structura a fundamentis aedificatum, &
 iam facti multa opusculis consummatum est, tum
 eorum visum deparatum, concedimus, & dicta Basilica
 bene profusa, presentia & futura dictae congregationi
 canonicis in perpetuum concedimus, & donamus, ut eo-
 rum ritibus in communi deserviant. Viant sub Priori
 eorum in canonico ordine, salutarem religionem, & obser-
 uantiam regule, ut sanctos decet, obseruent, copiosos, &
 celebri congregatione conuentu, & sacro consortio,
 qualem iam nostris manibus ibidem introduximus, de-
 parauimus, & diuini obsequij mancipauimus, & se-
 cundum praedictam regulam, & ipsius congregationis
 sacra regere, & salubria instituta laudabilem, & Deo
 diuinitatem conuentionem, & vitam agant.

Nonnulli omnes libertates, immunitates, exemptiones,
 dignitates, privilegia a Romanis Pontificibus praedictis
 nostris huiusmodi per Privilegia, vel alias indulgentias
 Ecclesiae Lateranensis Capitulo, Conuentui, & ipsius
 clonibus, necnon dictae congregationis de Trifonaria con-
 cessas, hae a Regibus, Principibus, & alij Christi fideles
 Ecclesiae praesentis a largitis, dictae Ecclesiae Lateranen-
 sis, & Capitulo, Conuentui, & ipsius regularibus cano-
 nicis confirmamus, conuicimus, donamus, & auctori-
 tate apostolica confirmamus. Statuentes apostolica
 auctoritate, & per Saluatoris nostri misericordiam, &
 per apostolum Petrum, & Pauli merito gloriosos, & sub
 dictis constitutionibus iudicij, ut nullus hominum eor
 impetare, turbare, vel impedire presumat, vel praedicta
 ad Dei laudem, & gloriam instituta, stabilita, perpetua
 auctoritate firmata immutare, sed ut omnes roborare,
 corroborare, & inuoluntate seruare fatagant a misericordis
 Dei, & Saluatoris nostri benedictionis gratiam
 consequantur.

Si uolentes, & eadem auctoritate decernerent, quod
 si fuerit aliquid contra praemissa, vel aliquid praemissio-
 num per nos, vel Sedem Apostolicam in posterum conce-
 dit, ut mutari, vel immutari contingat, nisi de praesentibus
 literis ad verbum in literis huiusmodi mentio fieret
 specialis, illud, & quidquid secus factum fuerit, etiam si
 interu proprio, vel ex certa scientia, vel quibusvisque ali-
 quibus uisibus emanauerit, irritum sit, & inane, nullam
 que obtineat robori firmitatem. decernerent in super ex
 nunc, nullum roborem, vel momentum, si secus a quoquam
 quauis auctoritate scietur, vel ignoranter contigerit at-
 tentari.

Cum autem nos, qui semper istud in uobis gestimus,
 & inter plurima, qua pro Christiana Catholica fidei, &
 religione honore, & ampliatione, & diuini cultus, &
 religio saluati propagacione, & Romanae Ecclesiae
 gloria per nos, licet innumeratos, diuina clementia nostru
 tempore operari disposuit, hoc salutare opus, & sen-
 tiam reformacione nobis creditam, & reuerentiam sus-
 ceperimus, & cognouimus, etiam praemissa solliciti, &
 efficacibus studiis intendentes, quibus salutaris seruo-
 ex sancto desiderio semper creuit, per alias nostras lite-
 ras sub Dat. Florentiae 8. idu Februarij Pontificatus no-

stri anno nouo, dispostiones alias ordinauimus, & suc-
 cessiue per alias literas nostras Dat. Roma apud S. Pe-
 trum Calend. Maij Pontificatus nostri anno 14. & per
 alias literas sub Dat. Roma apud sanctum Petrum 4.
 idus Ianuarij, Pontificatus nostri anno 15. secundum
 quod expedire uidebatur, plura circa hac reformauimus,
 quarum uigore Altissimo concedente, quamplurima
 huic praesenti nostra plena, & perfecta ordinationi,
 & constitutioni, & dispositioni accommodata, & utilita-
 tam circa dictorum canonicorum regularium possessio-
 nem, quam administrationem, & plura alia tam per
 dictos canonicos, quam per alios de mandato nostro ge-
 sta, & facta sunt: illas omnes, cum omnibus inde secutus,
 quatenus huic nostrae praesenti ordinationi conuenient,
 approbamus, & illi per hanc nostram plenam, & per-
 fectiorem dispositionem aduicimus. In ceteris autem uel
 contrariis, uel qua huic minime conuenient, tollimus,
 & cassamus, & hanc plenam, & perfectam, & integrā,
 firmam, & illibatam ordinationem esse uolumus, & de-
 cernimus. Non obstantibus dicti Bonifacii influenza, &
 immutatione praedicta quauis firmitate, & ro-
 boratis, ac privilegijs per Sedem Apostolicam dictis
 secularibus canonicis beneficijs, capitulis, dignitati-
 bus, & officijs praedictis, uel ipsi Ecclesiae quomodocumque
 concessis, & quocumque robore munitis, necnon alijs A-
 postolicis, & dictae Ecclesiae constitutionibus iuramento,
 uel alia firmitate roboratis, ceterisque contrariis
 quibusvis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
 paginam nostrae reuocacionis, repositiois, cassationis,
 ordinationis, firmationis, commissiois, concessiois, lar-
 gitionis, amotionis, extirpationis, suppressionis, cassatio-
 nis, reuocacionis, annullacionis, abolitionis, appropri-
 ationis, incorporationis, institutionis, positiois, ere-
 ctionis, deputacionis, tributionis, donacionis, confir-
 mationis, cassationis, communitiois, & uoluntatis in-
 fringere, uel ei auso temerario contraire. Si quis autem
 hoc attentare presumpserit, indignationem Omnipote-
 tis Dei, & beatorum apostolorum Petri, & Pauli eius
 si nouerit incursurum. Datum Roma anno Incarnatio-
 nis Dominicae 1446. decimo octauo Calend. Ianuarij,
 Pontificatus nostri anno 16.